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kereskedelmi osztályt Ennek a vége 
az lett, hogy volt egy tiszta polgári 
iskola s azután egy ágazat, amelynek 
a tetejébe a kereskedelmi tanfolyam 
volt felépítve. Ez utóbbi népesedett 
be, ellenben az amely általános neve­
léssel foglalkozott, elnéptelenedett. Ké­
sőbb a polgári iskolából alakultak ki 
a szakiskolák, a felső ipariskola meg­
születésére is a tanműhelyekkel össze­
kapcsolt polgári iskola adta meg az 
impulzust. A két iskólafaj szülőanyja 
tehát, mindenesetre a polgári iskola.

Ezzel a polgári iskola tisztázta 
azt a nagy problémát, hogy a nevelés, 
az általános műveltségadás problémá­
ját a szakképzéstől el kell választani. 
Ezért fogalmazta meg az uj törvény 
a polgári iskola feladatát olyképpen, 
hogy annak célja az ifjút erkölcsi és 
hazafias szellemben és gyakorlati irány­
ban nevelni és előkészíteni a szak­
iskolákra, amelyek most már a felső­
ipari, a felsőkereskedelmi és újabban 
a felsőmezőgazdasági iskolával alapo­
san ki vannak építve.

A polgári iskolák zűrzavaros hely­
zetét bonyolulttá tette a felügyelet kér­
dése is. A polgári iskolát annak ide­
jén, az 1868. évi XXXVIII. tcíkkbe, 
szinte incidentaliter vették fel. Csengery 
Antal indítványozta, hogy >a népokta­
tási törvény keretében gondoskodja­
nak a polgári tömegek gyermekeinek 
neveléséről is és Csenged fogalmazá­
sában iktatták be törvényjavaslatba a 
polgári iskolák' megszervezését.

•Az azonban, hogy ez meglehetős 
előkészületlenül odavetett munka volt, 
különösen a felügyelet- terén nagyon 
megboszulta magat. A polgári iskolá­
kat ugyanis 3 torvény a tanfelügyelők 
hatáskörébe utalta, akiknek munkája 
az általános népoktatás folytán any- 
nyira kiszélesedett, hogy idő hijján 
fizikailag is képtelenekké váltak a pol­
gári iskolák iranyirasára és szakszerű 
telügyelésére. Ez a törvényjavaslat 
megadja a jogot a miniszternek arra, 
hogy a polgári iskolák felügyeletének 
kérdését rendeletileg szervezze.

Az uj polgári iskola hozzásimul 
az élethez, nem akar ideálokat papírra 
vetni, hogy azok papíron maradjnnak,' 
mint ahogy papíron maradt a 68-iki 
törvénynek az a rendelkezése, hogy 
minden 5000 lelket számláló község 
kötelezve van polgári iskola "felállítá­
sára, tehát imperative van kötelezve. 
Sajnos, az eltelt 59 esztendő atör- (

fiz uj polgári iskola.
Irta : Madajj Gyula orsaággyUlési hépuiselő.

A polgári iskolák reformjáról szóló 
törvényjavaslat immár a felsőházi re- 
tortákon is átment, semmi akadálya an­
nak, hogy hamarosan törvényerőre 
emelkedjék.

Az alapvető intézkedéseket át­
veszi a polgári iskolákról, illetve a 
népiskolákról szóló. 1868. évi XXXVIII. 
tcikkböl, a kettő között azonban mégis 
fundamentális külömbségek vannak, 
amelyek ezt a két törvényt egymástól 
elválasztják és megkülönböztetik és 
amelyek voltaképpen ennek az uj tör­
vénynek a létjogosultságot megadják.

Mindenektöiött tartalmazza az uj 
törvény a polgári iskola feladatának 
pontosabb körvonalazását, ami a 68-iki 
törvényből úgyszólván teljesen hiány­
zott Ez a hiányosság' lett -azután for­
rása annak a sok ingadozásnak, kí­
sérletezésnek, amelyet 59 esztendő óta 
a polgári iskolák története felmutatott. 
Az 18ö8-iki törvény nagy általános­
ságban vetette oda a polgári iskolák 
tananyagát s ezt olyanformán hatá­
rozta meg, hogy a polgári iskolákban 
körülbelül a középiskolák tananyagát 
tanítják, a klasszikus tudományok le­
számításával és azzal a különbséggel, 
hogy a bizonyos tárgyak a polgári 
iskolákban egyszerűen csak megkez­
denek, de arról törvény ném gondos­
kodott, hogy a polgári iskolában töl­
tött négy esztendő bizonyos művelt­
ségnek Tökéletesen befejezett egészét 
adja és az ifjúságot csak részművelt- 
séggel látta el.

"A polgári iskolát' végzett ifjú 
érezte műveltsége befejezetlenségét, 
de érezték az illetékes körök is. Ezért 
kísérleteztek olyan irányban, hogy ta­
lán a szakképzés tekintetében kellene 
a polgári iskolák rendszerét jobban 
kiépíteni. Összekapcsolták az V. és 
VI. osztályt egy tanműhellyel, úgyhogy 
az ifjú délelőtt elméleti órákat hallga­
tott, délután pedig mint iparostanonc 
ezekben a tanműhelyekben foglalko­
zott. Az élet azonban azt bizonyította, 
hogy a nevelésnek ez a kevert, hib­
rid tormája semmi körülmények között 
nem válik be. A közoktatásügyi kor­
mány azután ezt a Jormát kénytelen 
volt beszüntetni. Kísérleteztek úgy is, 
hogy a polgári iskolára egy kereske­
delmi tagozatot építettek fel, az V. és 
VL osztály mellé létesítettek egy VM. 

vénynek ezt a passzusát, egyszerűen 
végrehajthatatlannak mutatta. A tör­
vénynek uj fogalmazása, ebben a te­
kintetben fakultatív rendelkezést tar­
talmaz, amennyiben felruház-za a mi- . 
nisztert, hogy belátása szerint tegye 
kötelezővé egyes községek vagyoni, . 
kulturális és más társadalmi viszonya­
inak figyelembevételét.

Az élet parancsa — mert sajnos, 
meg kell alkudni a kényszerhelyzet- ; 
tel — a koedukáció kérdése, a fiuk 
és lányok együttnevelésének problé­
mája, amelyet a 68-iki törvény ex- 
pressis verbis eltilt. Ha azonban ki 
akarjuk építeni a polgári iskolák há-> ■ 
lózatát, látjuk, micsoda leküzdhetetlen 
anyagi nehézségekbe ütközik ez ak­
kor, ha egymással parallel tagozatot 
akarunk kiépíteni, külön a fiuk, külön 
leányok számára, úgyhogy az- előtt a 
probléma előtt állunk, hogy vagy lesz 
koedukáció és akkor lesz iskolafvagy 
nem lesz iskola, mivel a külön fiu- 
és külön leány-polgári iskolák kiépi- . 
tése egyszerűen keresztü telhetetlen. Az 
•idevágó rendelkezést különben a tör­
vény csak átmenetinek szánta.

Talán az egész javaslat’ punctum 
saliense a polgári iskolai építési alap 
megteremtése. Hiszen az 1868-iki tör­
vénynek éppen ez a legnagyobb hi­
bája, hogy elrendeli ugyan az 5000 
lelket ‘számláló községek számára a. 
polgári iskola állításának kötelezett­
ségét, azonban sem szankcióról nem 
gondoskodik, sem pedig az anyagi . 
feltételek megteremtéséről. Ennek a 
törvénynek' szankciója, amely most 
életbe lép, voltaképpen ez ez aup, ez 
a polgári iskolai építés: alap, ahci a 
nemzet, részérői nagyon komoly áldo­
zatkészségre van szükség. De ha ezt 
a pénzügyi áldozatot meghozza a nem­
zet, mint ahogy meghozza, akkor a 
polgári iskolához fűzött nagy műve­
lődési és nemzeti igények minden kö­
rülmények között teljes kielégítést 
nyernek.

Tisztelettel kérjük mindazon uldéki 
oluasóinhat, akik lapunk eddigi 
számait - megtartották, hogy a 
lap zavartalan szétküldésé ér-
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Aratás küszöbén. I

Zllig pár hét és el fog válni, hogy meny-: I 

- ben ment teljesedésbe a gazda reménysége. 
kalászos termények közül a rozsnak sorsát 
részben eldöntötte ftár a májusi fagg és 

.• iszélges időjárás; ^szalma talán lesz elég, 
szem kevés. A búzát is nagyon megviselt^,

■ gsanyargatta a hideg; a növény tűdéi, az 
- "ró levelek, melyeken keresztül lélegzik, el­
sárgultak, visszamaradt e miatt a magtermő ka- 
■■. z is a fejlődésben. Környékünkön az .árpa 
és zabvetések igen silányak: óka a hideg,

-g azután az esőhiány. Gazdagon burjánzik 
-.ónban az elbokrosodni nem tudott gabona- 

rények között a ga?, a mindenféle gyim-
■ >m. A kapás vetemények nagyon sinyiik a 

, - ’irazságot és ha rövid időn belül kiadós eső 
■/'H lesz, a kukoricák is kisárgulnak. A szőlők 
a fagykártól, mely a mélyebb ' fekvésüekét 

jszólván teljesen tönkretette, eltekintve, elég 
• .:pen fejlődnének, de a fürthozatal kevés,

■ .ellett a hideg-,-szeles idő nagyon árt a vi­
rágzás lefolyásának.

Mindent tekintetbe véve az idei aratás 
nem kecsegtet valami dús .eredményekkel; az 
még az időjárás megjavulása mellett is jóval 
alul marad a közepesen.

Ezek a kilátások szomorú gondolatokat 
íasztanak mindenkiben és aggodalommal 

" ■ lenek el bennünket. Aratás csak egy van 
;j esztendőben és ha a föld annyi verejté- 

":c:í munka gyümölcsét nem hozza jneg: a mi 
.""Mmivés országunkban kevés lesz a kenyere • 
: -■ idén más foglalkozású polgárnak is. Egy 

termés erősen megingatja az alig-alig 
: ’g talpraállított csonka ország gazdasági 
..- jensulyát. A szegénység úgyis igen nagy, 
>:'z eladósodás ijesztő mérveket ölt. Miből fo- ' 
.-;:"ik élni, miből fogjuk fizetni az adósságok- 
:—'í csak a kamatait is ? Adja Isten, hogy a 
rütéten látók aggodalmait a jövü megcáfol- 
: -ssa. Talán vannak jobb vidékei is e meg­

rabolt kevés magyar földnek, hol. gazdagabb 
eredményekkel biztat az idéi termés.

A mi környékünk népét sem akarjuk el- 
•.tttenteni. De szüséges, hogy inkább, rosszal 

rímoljunk. Különös gondot és figyelmet kell 
fordítanunk a mezőgazdasági termelés azon : 
piaira, ahol még szorgalmas és okszerű mun- 
■■•'.val — Isten segítségével — lehet az ered­
ményeken javítani. Ki akarjuk itt kiváltképpen 
c-.-’.elni az állatgazdaságot, mely a meglehető- 

kedvező takarmánytermés mellett pótol­
hatja a gabonamagvakban bekövetkezett vesz­
teréget

Mindannyiunknak pedig saját jól meg- 
érdekűnkben kötelességünk a takaré­

koskodás, az igényeknek korlátozása és lefo- 
\czása a legegyszerűbb mértékre, ami annyit 
jeent, hogy senkise nyújtózkodjék tovább a 
takarójánál 1

Szőlősgazdák figyelmébe!
A* elmúlt énekben gyakran Jel­

lépő peronospora és Üsstharánat 
ellen permeteajsük szőlőinket aa ol­
csó, de a tapasztalatok alapján bi>- 
fog hatású

VIT1OLLAL
Kapható: a Nemzeti Kősgaadaaági 
R.-t. somlöuldékl képűt ítéleténél: 
a dcvecseri és a somlószőliősi gyógy- 

. saertárakban.
ára MilogrammoBkűnt 76 íiltér
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Hiijm ittibzzint i mételjkír tilsa?
■ - Irta: dr. Kovács Sándor körállatorvos.

■ Ezek szerint a mételyek fejlődé-- 
sének két feltétele van és pedig a viz, 
valamint az iszapcsiga, Ennek ismerete 
mutatja meg a legelők és rétek mételymente- 
sitésének útjait, melyeket röviden az alábbiak­
ban összegezek.

Törekednünk kell elsősorban arra, hogy 
1.) a mételykóros állatok a most már mindenki 
által ismert Distollal gyógykezeltessenek, mert 
a gyógyszer nemcsak a mételyeket, valamint 
azok petéit biztosan elpusztítja, hanem a súlyo­
san beteg állatokat is meggyógyítja. 2.) ahol 
állataink legelnek, mételykóros állat ne hajtas­
sák ki, mert a bélsárral kiürített peték állandó 
fertőzést idéznek elő. Ez igen fontos intézke­
dés, melyre a földmivelélésügyi miniszter is 
utalt, amikor elrendelte, hogy mételykóros álla­
tok, melyek nem gyógykezeltek, közös lege­
lőre nem hajtattak ki, hanem az egészségesek­
től elkülönítve külön pásztor felügyelete alatt 
tartandók. 3.) Mételykóros állatok trágyáját csak 
száraz szántóföldekre vitessük ki; de ha ez 
nem hajtható végre, akkor halmozzuk fel, kupa- 
coljuk egyrakásra, takarjuk be földdel, hogy 
jó meleg képződjék benne. Ha a trágya úgy 
áll 4—6 hétig, akkor a benne levő peték ki­
kelnek, de ott el is pusztulnak, mert nincs viz 
és csiga. 4.) Mételyes állatok máját kutyáknak 
ne adjuk nyersen, csak megfőzve, mert a 
mételypeték a kutya belein sértetlenül áthalad­
nák és így ott, ahol megfordulnak, fertőzi a 
területeket. 5.) Szedessük és pusztítsuk 
a csigákat erre a célra betanított em- 
berekkel, vagy hajtassunk ki a ■ területekre 
libákat, kacsákat, melyek felfalják a csigákat 
annélkül, hogy bajuk támadna. A csigáknak 
emberi erővel való összegyűjtése nemcsak költ­
séges, haném körülményes eljárás is volna, 
ezért a gyakorlat igényeinek nem felel meg. hL 
csigák elpusztítására legcélszerűbben 
a rezgáltc oldatot hasznotlhatjuk, mely 
1:500.0Ö0, azaz ötszázezerszeres hígításban is 
elöli az iszapcsigát. Az eljárás abban áll, hogy 
a legelő vagy rétek azon részeit, melyek viz- 
állásoáak szoktak lenni, vagy amelyek az előző 
évben viz alatt állottak, a jelzett higitásu ol­
dattal a szőlők, vagy fák. permetezésére, vagy 
az utcák locsolására használt fecskendőkkel, 
vagy pedig közönségesen használt locsoló kan­
nával megöntözik. Az álló, vagy lassan folyó 
vizeket úgy tehetjük ártalmatlanná, hogy hozzá­
vetőlegesen megállapítjuk a viz mennyiségét 
és ehhez adunk annyi rézgálicot, amennyi az 
1:500.000 oldatot adja. Az ilyen higitásu viz 
állatokra nem veszedelmes, mérgezéstől tartani 
nem kell, hiszen csak utalnom kell a juhászok 
azon régtől fogva ismert szokására, hogy a 
szőrférges, vagy bélgilisztás juhaiknak 1—2 gm, 
tehát nagyon sokszorosan felülmúló kristályos 
rézgálicot adnak belsőleg anélkül, hogy va­
lami baj adódnék elő, A rézgálicos eljárást 
legalább egyszer megkell ismételni, hogy a 
csigák nyúlós, nyálkás csomókban lévő petéit 
biztosan elpusztíthassuk, 6.) A legelők és ré­
tek mételymentesitésének további módja a ned­
ves helyeknek lecsapolás és alagcsövezése 
volna. Ez az eljárás természetesen igen költ­
séges és a mai gazdasági viszonyok között 
nem is hajtható végre, bár a kiadások néhány 
év múlva megtérülnének az által, hogy uj le­
gelő területek állanának rendelkezésünkre. De 
ha már nem slagcsövezhetünk, akkor a vad­
vizeket egy kis árkolással levezethetjük és ha 
erre sincs fedezet, akkor a veszedelmes he­
lyeket körül kell korlátozni, vagy a kisebb po­
csolyákat tömjük be, mert a száraz legelőn és 
réteken a métely ki nem fejlődhetik.

A legelők és rétek fertőtlenítésére alkal­
mazhatjuk 7.) a frissen oltott mészviz 3°/0-os 
oldatát. (1000 liter vízbe 3 kgm. mész.) Min­
denkor friss mészvizet, tehát aznap készíttettél 

. kell megöntözni, a régi nejn ér semmit! Ha az 
egész legelőt nem áll módunkban mészvizzel 
trenőrrtőzni, akkor legalsói? "
részeket IccnoH??k mec. F. fr;ssc.'f oltott ."iéso- 
viz nem éríaltn.f's a hárív'rtetó;; egér.-oégó-.o, 
mert a levegőben levő szénsavvíd g.
he-s lévő cciciunihydroxyd carbonátokat képez 
és, ica jiiér r. •e.teirct :mttrág:.Y'x?r'i"í:

r. -cte-; ó- -ük" fer- 
íűtlpnítíFívc s a
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liumtrágyát ajánlják, ez utóbbi természetesen 
drága és költséges.

| Miután az idei járvány alkalmával szer­
zett tapasztalatok azt igazolják, hogy a ned­
ves helyekről származó és nem elég gondosan 
megszáritott széna alkalmilag istálló fertő­
zést létesíthet, minden gazda iparkodjék a le­
kaszált füvek tökéletes kiszárítására és a félig 
nedves szénát ne raktározza el a hűvös, nyir­
kos pajtákba, mert igen szomorú és keserves ta­
pasztalatokat szerezhet. A kísérletes ' vizsgá­
latok szerint a mételylárvák három hétig 
állanak ellen a kiszáradásnak és 
mivel a nyáron lekaszált széna 2—3 hónap 
múlva kerül feletetésre, tehát a hiányosan meg­
száritott és behordott széna hónapok múlva 
válik veszedelmessé, vagyis akkor, amidőn fel­
etetésre kerül a sor.

. Csapadékos, nedves időjárás esetén ha a 
széna tökéletes, kiszárítása nem sikerült és így 

'kellett azt boglyákba, vagy pajtákba helyezni, 
akkor a kisgazda helyesen teszi, ha etetéskor 
a szénát feJszecskázza és leforrázza, mert igy 
a szénában lévő lárvákat és- csigákat a leg- 

Jbiztosabban elpusztíthatja.
Nagyobb gazdaságokban a széna páro­

lását, fíillesztését is megkísérelhetik. Ennyit 
mondhatok vázlatosán a mételykor elleni vé­
dekezésről. A magam részéről, amidőn a köz­
ségék gazdaközönségének figyelmét az elmon­
dottakra felhívom, ajánlom, hogy minden köz­
birtokosság és község kövessen el mindent a 
mételykór irtására, melynek legegyszerűbb' és 
legolcsóbb és emellett igen könnyen kivihető 
módja a legelőknek rézgálicos oldattal való 
fertőtlenítése lenne. .Ha csak minden érdekelt 
gazda */< kgm. rézgáliccal és 1—2 órai mun­
kával járul - a legelők és rétek mételymentesi­
tésének aktiójához, akkor igen sok költségtől 
és szomorúságtól óvhatjuk meg magunkat. Köz­
ségeink lakossága, legyen az akár ' kis- akár 
nagygazda, tudják, hogy minő óriási értékek 
mentek a legutóbbi járvány alkalmával veszen­
dőbe. Az ő érdekük és vele egyetemben a mi 
érdekünk is, hogy azt a nagy nemzeti kincset, 
mely az állatállományban rejlik, a jövőnek meg­
menthessük,

— Képviselőnket, Schandi államtitkárt al- 
elnökké választotta a római nemzetközi mező­
gazdasági kongresszus. A nemzetközi mező­
gazdasági kongresszust nagy ünnepségek ke­
retében nyitottók meg Rómában az olasz király 
jelenlétében. Érdekes és Magyarország meg­
becsülését jelenti, hogy, a kongresszus elnök­
ségébe megválasztották magyar részről Schandi 
Károly földművelésügyi államtitkárt, kerületünk 
országgy. képviselőjét is alelnöknek. Vogue 
márki beszédében nagy elismeréssel méltatta a 
mezőgazdák két nagy, halottját, Darányi 
Ignácot és Lusatcit, Rámutatott árra, hogy 
Darányi elnökölt az 1896. évi mezőgazdasági 
nagygyűlésen. Hangsúlyozta, hogy megemléke­
zésével az egész világ ttszte étét; to’- 
mácsolja Darányi Ignác emlékezete 
iránt. A megemlékezésért a magyar kormány 
nevében Schandi államtitkár mondott hálás 
köszönetét A nemzetközi mezőgazdasági kong­
resszus tagjait az olasz király is fogadta a 
királyi palotában.

t
- Mindazoknak, kik felejtheted 

len feleségem, illetve édes anyánk:

SZABÓ IMRÉMÉ 
szül. FODOR MÁRIA 

elhunyta alkalmával bennünket 
részvétükkel felkerestek s ezáltal 
fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, 
ezúton mondunk hálás köszönetét

' Somióvásárhely, 1927. jun. 8*

A Szabó-család.



HÍREK
— Urnapi körmenet. E hó 16-án a ka- 

tholikus egyház ünnepies körmenelben. hor­
dozza körül a legméltóságosabb Oltáriszent- 
séget, amelyben hitünk szerint az Ur Jézus 
^aját szent testét és vérét hagyta nekünk. 
Ünnepeljük meg méltóan az égi és földi ki­
rály eme diadalutját. Ö legyen a mi királyunk, 
aki előtt hódolunk és megalázkodunk. Isten­
tisztelet sorrendje a következő lesz Devecser­
ben : Fél 8-kor csendes szentmise, 9 órakor 
ünnepélyes szentmise, utána körmenet, amikor 
is fehér ruhás leányok hintenek virágot amerre 
az Oltáriszentséget viszik. Négy világtáj felé 
felállított sátoroknál áldás lesz.

' — Tanitóköri gyűlés. E hó 8-án a deve­
cseri esperesi kerület róm. kath. tanitókerülete 
gyűlést tartott a devecseri róm. kath. elemi 
iskolában. 9 órakor szentmisét mondott Antal 
Lajos esperes. A keriilettanitói és papsága teljes 
számban jelenvoltak. Az elnök, Benedek Li- 
pót keresetlen szívből jövő szavakkal üdvö­
zölte az egybegyült .tanítóságot és a kerület 
megértő és együttműködő papságát. Majd pe­
dig a tanítói hivatás szépségeit ecsetelte, buz­
dítva a .tanítóságot lelkiismeretes munkára. 
Majd pedig Antal, Lajos esperes, egyházi el­
nök üdvözölte a tanítóságot, kérve őket a pap­
sággal való további együttműködésre. Ezután 
következtek a különféle .felolvasások, beszé­
dek és mintatanitások, melyek mindvégig le­
kötötték mindenki figyelmét. Különösen ki kell 
emelni Kató Géza apácatornai kántortanitó- 
nak a tatárjátásról tartott mintatanitását. Rövi­
den, de velősen tárgyalta, festette meg a tatár- 
dulást és annak következményeit. Különféle 
hasznos indítványok után a gyűlés a Hymnus 
eléneklésével és imával végződött. Utánna 
bankettre gyűltek össze, ahol lelkes pohár­
köszöntök hangzottak el és késő délutánig ba­
rátságosan elszórakoztak.

— Ref. esperes választás. Rövid időn 
belül betöltésre kerül a Kiss József halálával 
megüresedett pápai ref. . esperesi állás. Leg- 
korpolyabb jelöltként emlegetik a járásunkbeli 
Vegtb János adorjánházai lelkészt, aki nagy 

tudásával, emberszeretetével valóban méltó 
erre a díszes állásra.

— Jubileum. A devecseri kath. legény- 
egylet kiküldöttei Jakab Gyula egyházi el­
nök vezetése mellett, pünkösd napján Nagy­
kanizsára utaztak, hogy részt vegyenek az ot­
tani legényegylet fennállásának huszonöt' éves 
jubileumán. Az egyesületet kiváló szeretettel 
fogadták és megvendégelték. Sok tapasztalat­
tal és ismerettel gyarapodva tértek vissza De- 
vecserbe, ahol mar az állomáson számosán 
üdvözölték a visszatérteket.

— A veszprémi lovasünnepély. Junius 
hó 5-én tartotta a ceglédi gazdaifjak egyesü­
lete lovasünnepélyét a jutási altisztképző in­
tézet növendékeivel karöltve az intézet lovar­
dájában. A délelőtti eső, mely a vidéki közön­
séget távoltartotta a bemeneteltől, nem aka­
dályozta meg az" ünnepély megtartását, melyen 
vármegyénk előkelőségei s a különböző járási 
gazdasági társadalmak nagy számban jelentek 
meg. Sajnos, járásunk ^suzdarközönsége csak 
elenyésző csekélységben, Devecser község jó­
módú gazdái pedig egyáltalánjsemmi érdeklődést 
nem tanúsítottak az ünnepség iránt, melyen a 
ceglédi gazdaifjak s a jutási altisztképző nö­
vendékei lovasbravurjaikkal bámulatba ejtették 
a jelenlevő közönséget s felejthetetlen perce­
ket szereztek vármegyénk közönségének. A 
ceglédi ifjak vezetője liudnyánssky ny. 
huszárszázados volt, kit lóháton kisért útjában 
9 éves 'l'amas fiacskája, ki fiatalsága dacára 
is ügyes mutatványaival ragadta meg a kö­
zönség figyelmét.

*•— Gyógyszertár vizsgálat. Dr. Vadnay 
Szilárd m. kir. egészségügyi főtanácsos, vár­
megyei főorvos es BelaK Endre járási fő­
szolgabíró az elmúlt napokban tartották meg 
a szokásos évi gyógyszertárvizsgálatot a de­
vecseri és somlószöllősi gyógyszertárakban. A 
látottak és tapasztaltak felett elismerésüket 
nuiivágitottók a két gyógyszertár tulajdonosai 
palogh Mihály gyógyszerész atóth

■'

fiölíf

— Tűzoltók mulatsága. A halimbai önk. 
tűzoltóság pünkösd napján Sulyok József'ven­
déglőjében jól sikerült táncmulatságot, rende­
zett. A mulafpágon megjelent dr. Jókay- 
Ihász Miklós orsz. képviselő is, aki nagyobb 
összeget ajándékozott az egyesület felszerelé­
sének gyarapítására. — Ugyancsak a pün­
kösdi ünnepekben volt táncmulatsága a dab- 
ronyi és tósokberéndi tűzoltó testületeknek is.

— Iskolai vizsgák. E hónap 17-én, 18-án 
lesznek a vizsgák a devecseri róm. kath. elemi 
iskolában. 17-én a második, negyedik, ötödik 
és hatodik osztályokban, 18-án pedig az al­
sóbb osztályokban. 19-én, vasárnap az isko­
laév ünnepélyes befejezése. Fél 8 órakor szent­
mise és Te Deum. Ezután,két és fél hónapra 
távol lesznek a kis nebulók az iskolától. Ti 
legyetek jó szülők és gondviselők a nyári idő­
ben gyermekeitek tanítói. Ne engedjétek, hogy 
amit a tanító és hitoktató 10 hónapon bele­
nevelt gyermekeitekbe, az két hónap alatt tel­
jesen elvesszen. Vasár- és ünnepnapon küld­
jétek őket szorgalmasan templomba és otthon 
mindig kérjétek számon gyermekeitektől, hogy 
mit hallottak és láttak a templomban.

-r Tüzek. A múlt szombati zivatar nyo­
mán környékünkön három helyen is felröppent 
a vereskakas. Somlójenőn néhány szalmakazal 
lett a lángok martaléka; a zalamegyei Nyi- 
rádon a villámcsapás pusztított el két pajtát 
s ugyancsak a villám megrongálta a gyepüka- 
jáni templomot is.

— Áthelyezett vásár. A vármegye alis­
pánja megengedte, hogy Tüskevár községnek 
pünkösd másnapjára esett országos vásárja 
hétfőn, e hó- 13-án legyen megtartható.

— Turisztika. Az országos turista egye­
sület ajkacsingervölgyi csoportja pünkösd nap­
ján Bagsch László báqyatitkár vezetésével 
jól sikerült turista-kirándulást rendezett a Som­
lóra. A kedélyes hangulatban eltöltött kirán­
dulás után a turisták Devecserben a Vági-ét- 
teremben közebédre gyűltek össze.

— Kisgyermekek halála. A szülői gon­
datlanságnak már számtalan gyermekélet esett 
áldozatul. Ezen a héten három ilyen gondatlan­
ságból történt súlyos balesetről kell beszámol­
nunk. Bódén Mercz Jánosné 9 hónapos kis 
gyermeke a bölcsőből kihajolva, a tűzhelyen 
levő másfélliternyi forró kávét magára rántva, 
oly súlyos égési sebeket szenvedett, hogy sé­
rüléseibe másnap belehalt. Ajkán Bognár Fe­
renc bányász 20 hónapos fiá, Devecserben 
pedig Krdélyb Gyula napszámos 2 esztendős 
gyefriíéké lugkőoldatot ivott. Előbbi egy napi 
szenvedés után meghalt, az utóbbit pedig a 
helybeli Berta-kórházban ápolják. A szülők el­
len megindult a vizsgálat.

— Hullarablók. Kislődön a közelmúltban 
elhunyt Lisznyay Sebestyén 75 éves föld­
birtokos. Temetése után suttogni kezdték a 
faluban, hogy abban a kabátban, melyben a 
halottat eltemették, nagyobb összegű pénz van. 
Ismeretlen tettesek azután felásták a sírt s 
újra betemették. A csendőrség erélyes nyomo­
zást indított a hullarablók kiderítésére.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
IV. Egyetem-utca 5. Eísőraugu családi- szálló a 
Belváros központján. 100 szoba, központi fű­
tés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

— Fogorvosi értesítés. Dr. Mosonyi 
Dezső Devecser, Damjanits-u. Bellavits-szállo- 
dában naponta 3-6 óra között rendel fogbe­
tegeknek és a legmodernebb sebészi és pro- 
thetikai munkát végzi.

— A váltóbélyegllletek leszállítása. -A 
pénzügyminiszter 75600 számú redeletével, a 
belföldön kiállított és belföldön fizetendő, fél­
évnél nem hosszabb lejáratú váltók illetékét 
az eddigi 100 pengőnként! 20 fillérről, 100 
pengőnként 10 fillérre szállította le.

- A devecser! anyakönyv. Születés: 
Boros Erzsébet napsz. r. k. leánya Ilona, máj. 
18, — Pápai István napsz, és neje Hujbert Katalin n 1 latosa M4riat raá|, 50. Kánt* 

ság: Molnár Ferenc cipész, Veér Elonóra jun. 
4. Halálozás : Gerecs Irma 1 hónapos jun. 
1., veleszületett gyengeség.

— Hangversenyekhez, mulatságokhoz, 
kerti és egyébb ünnepélyekhez az ajkacsinger­
völgyi "bányászzenekar fúvós és vonós zené­
szei jutányos díjazás mellett az ajkacsinger­
völgyi zeneegylet vezetőségénél igényelhetők.

— Állategészségügy. A devecseri járás 
területén a következő községekben van állat­
betegség. Veszettség: Adorjánháza, Kislőd, 
Somlószőllős és Somlóvásárhelyen. Sertés­
vész : Nagykamondon.

— Piaci gabonaárak. 1927. junius 9-én. 
Búza . 31— 32 P, rozs 29—SL P,—zab 27—28 
P, tengeri 28 - 29 P, árpa nem volt.

— Temetésekhez az ajkacsingervölgyi— 
temetkezési §gylet -halottaskocsiját szívesen 
rendelkezésre bocsátjuk mérsékelt kölcsöndij 
lefizetése mellett. ÉrdeklődőMorduljanak-ezea— 
egylet vezetőségéhez Ajkacsingervölgyre.

Fajtiszta nyuttonyészet (bég»i 
kék, béesi fek«t»7^«^aríHás)~2T 
darab, a hozzávaló ketrecekkel el* 
adó. Cím a

E|j binpar a bili. tzizaáil.
Közli: Balassa jJenÖ dr.

(Folytatás és vége.)

E fölött, a múlt 1795-ik Esztendőben két 
rossz Lovat egy Kocsival Feleségestül együtt 
Szántódrul Ns. Zala Vármegyéből jővén a Rab 
Személy a midőn a Kupi helységben érkezett 
volna, ottan kupi lakos Szabó Mártonnak két 
jó Lovait el lopta,.. a maga két rossz Lovait
pedig ottan hagyta, és így ezen két Gonosz 
tetteivel f deb iráltyait megkárosítani meg nem 
félemiett. Jól lehet ugyan a Rab Személy' az 
első rendbeli Városlödi Lovaknak eltolvajlását 
tagadná, de mivel ezen környüáilás, hogytudni 
illik azon Városlödi Szekéren, melybe az kér­
désben Lovak bevoltak fogva, egy Pakrocz, 
és egy Zsák is volt, lilyétényeket pedig meg 
vallya, nem kevéssé terhelné a Rab Személyt, 
hogy, valamint a Zsákot és Pakróczot a ko- 
csirul levette és eladta, úgy a Lovakat is nem 
más, hanem a Rab Személy lopta el és hozta 
a föllebb említett veszedelembe. A mi pedig­
len a Kupi helységből eltolvajiott két Lovakat 
illeti, az csaknem megvilágosittatnék a Rab 
Személy vá lásának környül állásaiból, egy­
szersmind pedig a B bötü a’att foglalt bizon- 
ság Levélből, azt pedig, hogy Farkas Kata is 
a Rab Személynek Felesége ezen alkalmatos­
sággal együtt volt a Férjével, maga Farkas 
Kata a C. bötü alatt foglalt önnön vallásában 
megváltaná, innend világosan következik, hogy 
a Rab Személy azon Kupi Lovakat egyaka- 
rattal vihette, és lophatta el Farkas Kata Fele­
ségével. Terheli továbbá a Rab Személynek 
Vági Mihálnak sorsát az Is, hogy noha és 
nnr ennek előtte is hasonló toivajságáért a 
Ns. Vármegye Tömiöczében sanyargattatott és 
GO korbács ütésekkel megbüntettetett, mind­
azon által nem hogy életét megjobbitotta 
volna, sőt inkább a Tömlöczbül való kisza­
badulása után mingyárt újabb és ujabo tol­
va jságokat el követni nem irtózott, kevés re­
ménység lévén tehát már megjobbulása felül 
az eddig szenvedett 17 Holnapi raboskodásán 
felülpHiég egy Esztendő béli rabságra, és 100 
Korbács ütésekre, felit, Ötvenöt most itt Pápán 
a közönséges Piarczon, más felit pedig ötve- 
net, egy esztendőnek eltolta után az Ugodi 
Helység szinin elveendökre, Farkas Kata pe­
dig a Rab Személynek házas és tolvajtársa, 
azon okbul, , hogy ez volna első cselekedete, 
60 Korbács' Ülésekre, felit, harmincat most itt 
a Pápai Piarczon, másik febt pedig harmin­
cat egy Hó nap múlván az Ugodi Helység 
szinin élveendökre ezen kívül a kárnak, mely 
a D. bötü alatt 70 írtra törvényesen megálla- 
pittatott megtérítésére ítéltetnek, azután pedig 
a büntetéseknek kiállása után, maguk ;meg- 
jobbuláea reménysége alatt, subádon bocaáj- 
Wfe • ■
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